
1

湖南株洲金凤瓷业有限公司

年产 1200万件日用陶瓷生产项目

入河排污口设置论证报告书

组织单位：湖南株洲金凤瓷业有限公司

编制单位：株洲市鑫诺环保科技有限责任公司

二〇二一年三月



2

湖南株洲金凤瓷业有限公司年产 1200 万件日用陶瓷生产项目

入河排污口设置论证报告修改清单

序号 专家修改意见 修改情况

1
完善企业概况，详细介绍企业厂区布置、生产工艺、规

模和主要产品、环评和验收、生产运行情况等。详细分

析企业年度用水量，核实水平衡

已完善并补充，详见 P9-11、P15-20

2

细化废水产排分析：结合生产工艺和水平衡，分析各类

生产废水（重点制釉废水）产污环节及产生量丶排放
[...]
用水取水口，位于管道入店香河口下游约 16.5km处。取水口具体位置为：醴陵

市三刀石路醴陵大桥旁，地理坐标：东经 113°30'14.8330"北纬 E27°39'45.2905"N。

醴陵市自来水厂于 1982年建成供水，设计取水量为 6万 m3/a。2017年经过提质

改造，目前现取水量为 10万 m3/a。

3.3.2 排水状况

根据退水可能影响涉及范围，对本项目受纳水体（店香河）入河排污口以下

河段主要的排水口现状进行调查，项目排口上游为醴陵市王仙建华造纸厂排口，

下游 30m为醴陵市王仙镇福利纸箱厂排口，120m为醴陵市湘环动力机械有限公

司排口，下游 1.5km为王仙镇污水处理厂规划排口。

表 3.3-1论证范围内主要水污染及排放情况

序号 水污染源 排放去向

1 醴陵市王仙建华造纸厂 店香河

2 醴陵市王仙镇福利纸箱厂 店香河

3 醴陵市湘环动力机械有限公司 店香河

4 王仙镇污水处理厂 店香河

3.4水功能区水质现状

3.4.1店香河监测数据

1、监测点位：共布设 2个监测断面，具体断面位置见附图 1。



21

表 3.4-1地表水监测点位

序号 水体 监测点名 方位

W1 店香河
湖南株洲金凤瓷业有限公司排口（店香河）上游

500m处
项目北侧

W2 店香河
湖南株洲金凤瓷业有限公司排口（店香河）下游

500m处
项目南侧

2、监测时间、频次

湖南云天监测科技有限公司于 2021年 3月 10日～11日对监测断面进行了

连续监测 3天采样，每天一次。

3、监测因子与评价标准

根据项目废水特性和受纳水体特点，确定本评价的地表水现状监测因子为：

CODCr、BOD5、NH3-N、SS、总磷、总氮。

纳污水体店香河为农业用水水体，评价河段执行 GB3838-2002《地表水环

境质量标准》中 III类标准。

4、监测结果统计与评价

店香河王仙镇及下游河段水质现状监测结果见表 4.2-2至表 4.2-3。监测结

果表明：店香河评价河段各监测断面各监测指标均未超过 GB3838-2002《地表

水环境质量标准》中 III类标准。

表 3.4-2店香河排污口上游 500m段面水质监测结果统计表

监测项目
浓度范围

(mg/L)

平均值
(mg/L)

最大超

标倍数

超标率

(%)

标准值

(mg/L)

CODCr 12.4--14.5 13.93 / / 20

BOD 1.8-2.4 2.2 / / 4

SS 19--20 19.6 / / /

NH3-N 0.579—0.654 0.611 / / 1.0



22

总磷 0.09-0.12 0.11 / / 0.2

总氮 0.79-0.86 0.82 / / 1.0

表 3.4-3店香河排污口下游 500m段面水质监测结果统计表

监测项目
浓度范围

(mg/L)

平均值
(mg/L)

最大超

标倍数

超标率

(%)

标准值

(mg/L)

CODCr 14.2-15.5 14.8 / / 20

BOD 2.3-3.1 2.63 / / 4

SS 34-36 35 / / /

NH3-N 0.719—0.835 0.761 / / 1.0

总磷 0.11-0.14 0.12 / / 0.2

总氮 0.86-0.89 0.87 / / 1.0

本次论证过程，采用店香河水质中各项数据以最不利监测数据作为预测本底

值数据。



23

4拟建入河排污口情况

4.1废污水来源及构成

湖南株洲金凤瓷业有限公司实行雨污分流，废水来源于生活污水及生产污

水。

4.2废污水所含主要污染物种类及其排放浓度、总量

4.2.1废污水主要污染物种类

1、生产废水

一般陶瓷工业常规污染物有 pH、COD、BOD5、总氮、氨氮、总磷、硫化

物、氟化物、SS等，特征污染物为总铅、总镉、总铬、总镍、总钴、总铜、总

锌等。日用陶瓷中泥料中有机物含量非常低，因此 COD、BOD5浓度一般较低；

N、P、S、F和重金属等主要来源于原料，其中 F、S在不高温度下不容易进入

水体中。项目生产过程中原料制备和釉料加工均在常温下，因此水中氟化物和

硫化物可不予考虑，重金属含量跟泥料、釉料中的重金属含量直接相关，本项

目原料主要为石英、长石、各类泥土，石英的主要成分为二氧化硅；长石的主

要成分是钾、钠、钙、钡等元素的铝硅酸盐矿物；泥土主要是颗粒小于 2um的

可塑硅酸铝盐；釉料采用高档日用瓷环保釉配方（主要成分为 SrO、BaO、CaO、

ZnO），含釉废水中的浓度值较低。

本项目生产废水主要包括压滤废水、设备清洗废水、洗坯废水、地面清洁

水、含釉废水等；压滤废水、设备清洗废水、洗坯废水以及地面清洁水的污染

物为 SS，含釉废水主要污染物含有碳酸钠、碳酸钾、硼砂及微量的铅、钡等。

①压滤废水：配料、球磨过程中加入的水一部分进入产品成泥浆放入泥浆

池，一部分蒸发损耗，泥浆经过压滤后产生压滤水，根据建设单位提供的历史

生产经验系数情况，压滤废水的产生量约 10t/d，压滤废水经车间内沉淀后直接

回用于球磨工序，不外排。

②洗坯废水：洗坯主要是洗掉修坯过程中附着在产品上的粉尘，洗坯废水

含尘量较小，根据建设单位提供的历史生产经验系数情况，洗坯废水产生量约

20t/d，洗坯废水经车间内沉淀后回用于生产，不外排。



24

③含釉废水：陶瓷釉面在成型后烧制前进行内外表面施釉，对于制釉设备

及釉面的传输带需要进行喷洗，喷洗后的废水中主要含釉泥，SS浓度高，且釉

料析出入水中，含有微量的重金属：镉、铬、铅、镍、钴、铍，根据建设单位

提供的历史生产经验系数情况，废水产生量约 10m3/d；因含釉废水中含铅等第

一类污染物，须在车间排口处理达标，建设单位在车间内设有絮凝沉淀池进行

处理，根据精威检测（湖南）有限公司 2020年 8月 26日对制釉废水沉淀池的

排口监测数据可知，本项目一类污染物均达到《陶瓷工业污染物排放标准》中

表 2新建企业水污染物排放浓度限值及单位产品基准排水量中“车间或生产设施

废水排放口”指标要求。经处理后重金属达标的含釉废水经车间沉淀池絮凝沉淀

处理后回用于制釉，不外排。

④地面清洁水：生产过程中，厂区内的泥料、泥浆的运输与使用，车间内

地面需要不时进行冲洗，冲洗水中含有一定的泥料，悬浮物浓度也较大，按冲

洗区面积约 6000m2计，用水量为 2L/m2，冲洗用水量约 12m3/d，排放系数取

0.9，产生量约 10.8m3/d，经厂区内渠道收集排入厂区废水处理站进行絮凝沉淀

处理。

⑤设备清洗废水：在泄浆后下次备料前若原料配比发生变化，需要对球磨

设备内部进行清洗，清洗废水主要成分就是泥浆，悬浮物浓度较高；根据建设

单位提供的历史生产经验系数情况，产生量约为 5m3/d，经厂区内渠道收集排

入厂区废水处理站进行絮凝沉淀处理。

⑥花纸浸泡废水：本项目约有 70%白瓷须进行贴花生产，在贴花前需要进

行花纸浸泡，花纸用量约 15t/a，根据建设单位提供的生产经验参数，平均每吨

花纸浸泡用水量约 10t，损耗率约 10%，花纸浸泡废水产生量约 135t/a，废水主

要污染因子为 COD。花纸浸泡基本采用铁盆盛放，浸泡后废水倒入废水收集沟

渠，进入厂区东侧的废水处理站进行四级絮凝沉淀处理。

湖南株洲金凤瓷业有限公司在厂区的东侧设有废水处理站，该废水处理站

采用絮凝沉淀进行处理，总占地面积为 30m2，在池中投加 PAC、PAM，经沉

淀后的泥浆经压滤机压滤处理，压滤后污泥回收利用。地面清洁水、设备清洗

废水和花纸浸泡废水经混凝、絮凝沉淀处理后外排至项目东侧店香河。

根据精威检测（湖南）有限公司 2020年 8月 26日对废水处理站的现状监

测数据（见附件 5）以及类比《湖南德兴瓷业有限公司年产 500万件自动注浆



25

日用特异型瓷生产线扩建项目环境影响报告书》中现有工程监测数据（湖泰字

[2018]第 502号）。项目生产废水产生及排放情况见表 4.2-1。

表4.2-1 生产废水排放统计表

污染

源

废水量

（m³/a）
污染物

处理前
处理设施

处理后 排放标准

mg/m³浓度

mg/L

产生量

t/a

浓度
mg/L

排放量
t/a

生产

废水

16875，
其中回

用

12000，
外排

4875，
单位产

品基准

排水量

为
1.625m3/t

pH 7.00 /

制釉废水经车间沉

淀池絮凝沉淀处理

后回用于制釉；制

泥压滤废水经车间

沉淀池沉淀后回用

于球磨，洗坯废水

经沉淀池处理后回

用于生产，其他生

产废水进入厂区废

水处理站四级沉淀

后达标排放

7.05 / 6~9

COD 54.3 0.916 48 0.234 50

BOD5 10.8 0.182 9.1 0.044 10

SS 197 3.324 27 0.132 50

氨氮 2.53 0.043 0.216 0.001 3.0

石油类 0.30 0.005 0.14 0.0007 3.0

总氮 6.27 0.106 0.576 0.003 15

总磷 0.22 0.004 0.02 0.0001 1.0

总铜 0.05 0.0008 0.001 0.000005 0.1

总锌 0.41 0.007 0.12 0.0006 1.0

总钡 3.14 0.053 0.0912 0.0004 0.7

氟化物 0.53 0.009 0.38 0.002 8.0

硫化物 0.40 0.007 0.016 0.00008 1.0

2、生活污水

本项目劳动定员 240 人，员工生活用水参照《湖南省行业用

水定额》（DB43T388-2020），用水量按 150L/d计算，则本项目生活用水量

为 36m3/d（10800m3/a）。排水系数取 0.8，年生产 300天，则生活污水排放量

为 28.8m3/d（8640m3/a）。污染物主要为 COD、BOD5、NH3-N、动植物油。本

项目生活污水经隔油池+化粪池+地理式一体化设备处理后外排至店香河。生活

污水中污染物产生及排放情况见表 4.2-2。

表4.2-2 生活污水排放统计表

主要污染物

项目名称

污水排放量 28.8m3/d（8640m3/a）
COD BOD5 SS NH3-N 动植物油

处理前
浓度（mg/L） 300 150 200 30 40

产生量（t/a） 2.592 1.296 1.728 0.259 0.346

处理后
浓度（mg/L） 100 20 30 15 10

排放量（t/a） 0.864 0.173 0.259 0.130 0.086



26

4.2.2废水处理工艺及说明

生产废水处理工艺方案：本项目制釉废水经车间沉淀池絮凝沉淀处理后回

用于制釉；制泥压滤废水经车间沉淀池沉淀后回用于球磨，洗坯废水经沉淀池

处理后回用于生产，其他生产废水进入厂区污水处理站四级沉淀后达标排放至

项目东侧店香河，店香河在项目排入口下游约 6km处进入澄潭江，经澄潭江汇

入渌江。生产废水处理工艺流程图见图 4.2-1。

图4.2-1 废水处理工艺图

厂区的废水处理站采用四级絮凝沉淀处理，沉淀池均采用钢筋混凝土防渗，

建有防雨措施。根据精威检测（湖南）有限公司 2020年 8月 26日对废水处理

站 处理后的排口监测数据可知，经处理后的废水可达到《陶瓷工业污染物排

放标准》（GB25464-2010）中表 2新建企业水污染物排放浓度限值。

本项目生活污水经隔油池+化粪池+地理式一体化设备处理后达标排放至

项目 东侧店香河，地理式一体化设备设计污水处理量为 30m3/d，废水处理设

施建设地点为厂区的东侧。其工艺流程见图 4.2-2。



27

图4.2-2 地埋式一体化处理设施工艺流程图

地埋式一体化污水处理装置主要是针对生活污水和与之类似的工业有机

污水 的处理。其污水处理工艺特点介绍如下：

①埋设于地表以下，设备上面的地表可作为绿化或其他用地，不需要建

房及 采暖、保温。

②二级生物接触氧化处理工艺均采用推流式生物接触氧化，其处理效果

优于完全混合式或二级串联完全混合式生物接触氧化池。并比活性污泥池体

积小，对水质的适应性强，耐冲击负荷性能好，出水水质稳定，不会产生污

泥膨胀。池中采用新型弹性立体填料，比表面积大，微生物易挂膜，脱膜，

在同样有机物负荷条件下，对有机物去除率高，能提高空气中的氧在水中溶

解度。

③生化池采用生物接触氧化法，其填料的体积负荷比较低，微生物处于

自身 氧化阶断，产泥量少。

④该地埋式生活污水处理设备的除臭方式采用常规高空排气。

⑤整个设备处理系统配有全自动电气控制系统和设备故障报警系统，运

行安 全可靠，平时一般不需要专人管理，只需适时地对设备进行维护和保养。



28

生活污水经处理后 CODcr 排放浓度为 100mg/L、BOD5排放浓度为 20mg/L、

SS排放浓度为 30mg/L、氨氮排放浓度为 15mg/L、动植物油排放浓度为 10mg/L，

均可达到相应标准要求，运行费为 0.31 元/吨水，运行费用低，措施可行。

4.2.3废水处理技术可行性分析

（1）废水处理工艺可行性分析

本项目现有的废水处理站占地面积为 30m2，深为 3.5m，容积为 105 m3。

大于本项目最大废水产生量 16.25m3/d，处理规模可以满足要求，可以保障废

水处理停留时间，保证处理效率，其处理规模可行。根据监测结果，制釉、

施釉废水含铅废水经车间内絮凝沉淀处理，满足第一类污染物废水车间排口

达标排放的要求。

现有工程监测数据 pH为 7.05、COD为 48mg/L、SS为 27mg/L，满足回

用水的水质的要求。本项目的废水经四级絮凝沉淀处理工艺处理后，出水水

质可满足陶瓷工业回用水水质要求。

（2）回用规模的可行性

根据水平衡分析，经处理后的洗坯废水可回用于洗坯、设备清洁、 地面

清洁，洗坯废水回用水量 20m3，小于洗坯、设备清洁、地面清洁总用水量

（22.2+5.55+12=39.75m3），回用水量可行。

4.4入河排污口现状

4.4.1基本情况

（1）单位名称：湖南株洲金凤瓷业有限公司；

（2）单位地址：醴陵市王仙镇建设路 166号；

（3）排污口位置：项目污水处理站南侧( 113°34'59.39"E，27°44'7.37"N)；

（4）排污口类型：新建入河排污口

（5）入河排污口分类：混合污水排污口

（6）排放方式：连续

（7）入河方式：管道



29

（8）排入水体基本情况：经管道流入店香河。

4.4.2设置方案

湖南株洲金凤瓷业有限公司位于醴陵市王仙镇建设路 166号，废水经管道

排放至污水处理站。排污口经纬度为东经 113°34'59.39"E，27°44'7.37"N)，该排

污口已建成，类型为混合废水入河排污口，排放方式为连续排放，处理达标的

废水经过管道排入店香河。

入河排污口编码及标牌应按照关于印发〈长江、黄河和渤海人海（河）排

污口排查整治分类规则（试行）〉〈长江、黄河和渤海人海（河）排污口命名

与编码规则（试行）〉〈长江、黄河和渤海人海（河）排污口标志牌设置规则

（试行）〉的通知中的相关规定设置。



30

5入河排污口设置可行性分析

5.1水功能区对入河排污口设置基本要求

根据《湖南省人民政府关于公布湖南省县级以上地表水集中式饮用水水

源保护区划定方案的通知》（湘政函[2016]176号）和《湖南省生态环境厅关

于划定全省第三批 141处乡镇级千吨万人饮用水水源保护区的复函》湘环函

〔2019〕241号，本项目排污口不在饮用水水源保护区范围内，因此本项目排

污口设置符合水功能区基本要求。

5.2水功能区纳污能力及限值排放总量

根据国家和省市生态环境部门对实施污染物排放总量控制的要求以及项目

的排放污染特点，确定污染物排放总量控制因子为：CODcr、氨氮等。

根据《入河排污口管理技术导则》(SL532-2011)水域纳污能力力应采纳各

级水行政主管部门或水域管理机构核定的数据，未核定纳污能力的水域应校

GBT25173-2010的规定河水功能区管理要求核算纳污能力。

5.2.1计算方法及模型选定

根据《水域纳污能力计算规程》(GBT25173-2010)5河流纳污能力数学模型

计算法，计算河段多年平均流量 Q将计算河段划分为三种类型：Q≥150m3/S为

大型河段，15m2/s<Q<150m3/s为中型河段，Q≤15m3/S为小型河段；因店香河流

量小于 15m3/s，属于小河。

（1）河流一维模型

污染物在河段横断面上均匀混合，可采用河流维模型计算水域纳污能力。

主要适用于 Q<150m3/s的中小型河段。

a）河段的污染物浓度按下式计算

式中：

Cx-流经 x距高后的污染物浓度，单位毫克每升(mg/L)；



31

x-沿河段的纵向距离，单位为米(m)；

u一设计流量下河道断面的的平均流速，单位没米每秒(m/s)；

K-污染物综合衰破系数，单位为负一次方秒(1/s)；

其余符号意义同前。

a)相应的水域纳污能力按下式计算：

M=(CP-C0)(Q+Qp)

式中符号意义同前。

入河排污口位于计算河段的中部时(即 x=1/2时)，水功能区下断面的污染物

浓度及其相应的水域纳污能力分别按下式计算：

Cr-t=CQexp(-KL/u)+
Q
m exp(-KL/u)

M=(Cx-Cx=L)(Q+Qp)

式中：

m-污染物入河速率，单位为克每秒(g/s)；